
О Ш О Е Ы М К М У и М ^ П А Д Ь Ы Ы Ж Д ^ В О В Ь Ж Л Ш О В ^ М Ю Д Ы Ш Ш

районного Совета
о ф и ц и а л ь н о  депутатов

и Администрации района

С Б О Р Н И К

муниципальных правовых актов 
Тогульского районного 

Совета депутатов 
и Администрации 

Тогульского района

№7
31 июля 2023 года



GBG>P>HHIK МУНИЦИПАЛЬНЫХ nRABGtBbflX АЮГО>В ИЮ>ЛЬ 2023

1
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.07.2023 № 153

Об утверждении акта размещения 
защитного сооружения гражданской 

обороны, сооружения инженерной защиты 
расположенного по адресу: Алтайский край, 
с. Тогул, примерно в 35 м. к югу-востоку от 

здания АЗС №89 по ул. Братьев Шутаковых
Рассмотрев заявление Публичного

акционерного общества «НК «Роснефть»- 
Алтайнефтепродукт» о согласовании размещения 
объекта - защитные сооружения гражданской обороны, 
сооружения инженерной защиты расположенных на 
землях населенного пункта Тогульского сельсовета 
Тогул ьского района Алтайского края, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, в целях реализации статьи 39.36 
Земельного Кодекса Российской Федерации и согласно 
постановления Администрации Алтайского края от 
02.07.2015 №266 «Об утверждении Порядка размещения 
объектов на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных 
участков и установления сервитутов», 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать Публичному акционерному 
обществу «НК «Роснефть»- Алтай нефтепродукт» 
размещение защитного сооружения гражданской обороны, 
сооружения инженерной защиты, расположенного по адресу: 
Алтайский край, с. Тогул, примерно в 35 м. к югу-востоку от 
здания АЗС №89 по ул. Братьев Шутаковых

2. Установить срок действия решения о 
согласовании размещения данного объекта -  5 (пять) лет.

3. Предупредить Публичное акционерное 
общество «НК «Роснефть» - Алтай нефтепродукт» о 
возможности досрочного прекращения действия решения о 
согласовании размещения данного объекта по основаниям, 
предусмотренным п.14 Порядка размещения объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, утвержденного постановлением Администрации 
Алтайского края от 02.07.2015 №266 «Об утверждении 
Порядка размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов» (с 
изменениями от 23.11.2015 №464, 28.06.2017 №234,
16.09.2019 №351, от 11.12.2020 N 528, от 21.06.2021 N 218).

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(наименование муниципального образования)

АКТ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА № 3 от «03» июля 2023 г.

Настоящий акт подготовлен в соответствии с 
Порядком размещения объектов на землях или земельных 
участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, 
утвержденным постановлением Администрации Алтайского 
края от 02.07.2015 №266.

В соответствии с заявлением Публичного
акционерного______ общества______ «НК______ « Роснефть »-
АлтайнеФтепродукт» ОГРН 1022201762990 ИНН 2225007351 

(Ф.И.О.(указать полностью, в том числе реквизиты 
документа удостоверяющего личность, при осуществлении 
предпринимательской деятельности, сведения о внесении в 

ЕГРИП) или наименование юридического лица (указать 
полностью, в том числе ИНН, ОГРН) 

от «03 » июля 2023 г. комиссия, созданная на основании 
постановления главы

(наименование правового акта) 
администрации Тогульского района Алтайского края

(наименование
муниципального образования)
от «04» сентября 2018 г. № 238 «Об утверждении состава 
комиссии по согласованию акта размещения объекта на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов на территории муниципального образования 
Тогульский район Алтайского края» в составе: 
председателя комиссии:
Чернядьевой А.Ю. Первый_____ заместитель_____ главы

(Фамилия Администрации района, начальник 
И.О.) Главного______ управления_______по

экономическому развитию

членов комиссии: 
Бескровного Д.В. 

(Фамилия И.О.)

Х в о р о б о й  Н.В. 
(Фамилия И.О.)

Белоусова М.С. 
(Фамилия И.О.)

Ижболдина А.Н. 
(Фамилия И.О.)

имущественным отношениям

Начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
района:

Начальник отдела по имуществу и 
земельным отношениям МУ «ГУ 
экономики»;

Начальник отдела архитектуры и
строительства_______ Администрации
района;

Глава Администрации Тогульского 
сельсовета;

рассмотрев материалы, приложенные к заявлению и 
содержащие сведения о земельном участке и порядок 
размещения объекта по адресу (местоположению):
- Алтайский край, с. Тогул, примерно в 35 м. к югу- 
востоку от здания B3C №89 по ул. Братьев Шутаковых 
(далее - «земельный участок»)

для размещения объекта: Защитные сооружения 
гражданской обороны, сооружения инженерной защиты, для 
размещения которых не требуется разрешение на 
строительство

на участке: Алтайский край, с. Тогул, примерно в 35 
м. к югу-востоку от здания ВЗС №89 по ул. Братьев 
Шутаковых

площадью 102 кв.м.
категория земель: земли населенных пунктов 
установила следующее:

1. Размещение объекта регулируется следующими
документами:

а) Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 03.12.2014 №1300 «Об утверждении перечня 
объектов, размещение которых может осуществляться на 
землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления 
сервитутов»

инженерной защиты, для размещения которых не требуется
разрешение на строительство (в соответсвии с
постановлением Администрации Алтайского края от
02.07.2015 №266. п.9 Постановления Правительства РФ от
03.12.2014 г.
№1300)

(вид объекта)
б) Правилами землепользования и застройки территории

2



€Ж  О) RНИ IK МУНИШИПАЛЫНЫХ ПР>АВО)ВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
(информация о разрешенном использовании земельного 
участка в редакции Решения Тогульского районного Совета 
депутатов от 20.06.2017 №45

(решение об утверждении, дата утверждения, 
регистрационный номер)

в) региональными и (или) местными нормативами 
градостроительного проектирования: Нормативы 
градостроительного проектирования муниципального 
образования Тогульский район Алтайского края, утверждены 
решением ТРСД Алтайского края от 31.10.2017 № 89 «Об
утверждении_______ Нормативов_______ градостроительного
проектирования муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края»._____________________

(решение об утверждении, дата подписания 
(утверждения), регистрационный номер)

г) схемой границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется 
размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости);

4. Иные сведения о земельном участке, в границах 
которых размещается объект земли населенного
пункта__________________________________

По итогам осмотра земельного участка (исследования 
материалов, содержащих сведения о земельном участке) 
члены комиссии считают размещение объекта:
1 . до 03 июля 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_______________________ /Чернядьева А.Ю. «03» июля
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
2 .  до 03 июля 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_______________________ /Бескровный Д.В. «03» июля
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
3 .  до 03 июля 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_______________________ /Хворова Н.В. «03» июля
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
4 .  до 03 июня 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_______________________ /Белоусова М.С. «03» июля
2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)
5 .  до 03 июля 2028 года

(возможным/невозможным) (со сроком действия 
решения)
_______________________ /Ижболдина А.Н.«03» июля 2023 г.

(подпись) (Фамилия И.О.)

Примечание:
К данному акту прилагаются:
а) схема границ земель или части земельного участка на 
кадастровом плане территории, на которых планируется 
размещение объектов, с указанием координат характерных 
точек границ территории (с использованием системы 
координат, применяемой при ведении государственного 
кадастра недвижимости).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.07.2023 № 154
О предоставлении земельных участков из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление Сельскохозяйственного  

производственного кооператива «Заря» (СП К «Заря»), 
юридический адрес: 659456, Алтайский край, Тогульский 
район, с.Антипино, ул.Октябрьская,9, ИНН/КПП 
2278002325/227801001, ОГРН 1032201270386 и на

основании пп.9 п.2 ст.39.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить на праве аренды СПК «Заря» 
земельные участки из земель населенных пунктов:

- с кадастровым номером 22:48:030404:796, 
площадью: 1564 кв.м., расположенный по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Антипинский 
сельсовет, село Антипино, улица Комсомольская, 
земельный участок 24, разрешенное использование: 
обеспечение сельскохозяйственного производства 
(размещение ремонтной станции);

- с кадастровым номером 22:48:030404:797, 
площадью 1417 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, с. Антипино, ул.Комсомольская, земельный участок 
25, разрешенное использование: обеспечение 
сельскохозяйственного производства (размещение гаража);

с кадастровым номером
22:48:030404:798,площадью 1502 кв.м., расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, 
муниципальный район Тогульский, сельское поселение 
Антипинский сельсовет, с. Антипино, ул. Комсомольская, 
земельный участок 26, разрешенное использование: 
хранение и переработка сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:801, 
площадью 1531 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, 
ул. Комсомольская, земельный участок 27, разрешенное 
использование: хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:795, 
площадью 1505 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, 
ул. Комсомольская, земельный участок 28, разрешенное 
использование: хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:794, 
площадью:1163 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, 
ул. Комсомольская, земельный участок 29, разрешенное 
использование: хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:799, 
площадью 1294 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Антипинский сельсовет, село 
Антипино, улица Комсомольская, земельный участок 30, 
разрешенное использование: хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:800, 
площадью:163 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский муниципальный 
район, сельское поселение Антипинский сельсовет, Село 
Антипино, Улица Комсомольская, земельный участок 31 
разрешенное использование : хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030404:793, 
площадью 1476 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, муниципальный район 
Тогульский, сельское поселение Антипинский сельсовет, 
село Антипино, улица Комсомольская, земельный участок 
32, разрешенное использование: хранение и переработка 
сельскохозяйственной продукции;

- с кадастровым номером 22:48:030301:421, 
площадью:533 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, Тогульский район, с. 
Колонково, ул.Бийская, 37, разрешенное использование: 
обеспечение сельскохозяйственного производства 
(размещение машинно-транспортных и ремонтных станций);

- с кадастровым номером 22:48:030301:420, 
площадью 6286 кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Алтайский край, муниципальный район 
Тогульский, сельское поселение Антипинский сельсовет, 
село Колонково, улица Бийская, земельный участок 38, 
разрешенное использование: животноводство (размещение 
зданий, используемых для содержания и разведения 
сельскохозяйственных животных).

3



€ Ж  €̂ Р>НИК МУНИШИПАЛЬНЫХ ПР>АВО)ВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
2. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.07.2023 № 157
Об изменении назначения жилого дома на 

многоквартирный дом
В соответствии п.9 ч.5 ст. 8 Федерального 

Закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изменить жилой дом с кадастровым номером 
22:48:020202:1017, расположенному по адресу: Алтайский 
край, Тогульский р-н., с. Тогул, ул. Совхозная, д. 18 
назначение с «Жилого дома» на «Многоквартирный дом».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.07.2023 № 158
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 09.08.2021 № 265
В связи с кадровыми перестановками, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести в постановление Администрации района от 

09.08.2021 № 265 «"О создании комиссии по осмотру 
зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства при выявлении правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимости Администрации 
Тогульского района» следующие изменения:

1. Вывести из состава комиссии Иванову Веронику
Юрьевну.

2. Ввести в состав комиссии Белоусову Маргариту
Сергеевну - начальника отдела архитектуры и
строительства Администрации района.

3. Ввести в состав комиссии Лаптеву Викторию
Васильевну- ведущего специалиста по земельным
отношениям МУ «ГУ экономики»

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2023 № 163
Об утверждении положения о порядке 

информирования населения об установке 
дорожного знака или нанесения разметки на 
автомобильных дорогах местного значения, 
расположенных в границах муниципального 

образования Тогульский район
В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ч.З 
ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» администрация 
муниципального образования Тогульский район 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке 
информирования населения об установке дорожного знака 
или нанесения разметки на автомобильных дорогах 
местного значения, расположенных в границах 
муниципального образования Тогульский район.

2. Настоящее постановление обнародовать на 
официальном сайте Администрации Тогульского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Приложение
к постановлению Администрации Тогульского района от

17.07.2023 № 163
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ 
УСТАНОВКЕ ДОРОЖНОГО ЗНАКА ИЛИ НАНЕСЕНИЯ 

РАЗМЕТКИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ МЕСТНОГО
ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОН

1. Порядок информирования населения об установке 
дорожных знаков или нанесения разметки на 
автомобильных дорогах местного значения, расположенных 
в границах муниципального образования Тогульский район, 
запрещающих въезд всех транспортных средств в данном 
направлении, остановку или стоянку транспортных средств, 
либо обозначающих дорогу или проезжую часть с 
односторонним движением, либо выезд на такую дорогу или 
проезжую часть, разработан в целях обеспечения 
безопасности дорожного движения на указанных дорогах на 
основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», а также 
Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения».

2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана 
жизни, здоровья и имущества граждан, участников 
дорожного движения, защита их прав и законных интересов, 
а также защита интересов общества путем предупреждения 
дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их 
последствий на автомобильных дорогах местного значения, 
расположенных в границах муниципального образования 
Тогульский район.

3. Не позднее чем за двадцать календарных дней до 
установки дорожных знаков (утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах 
дорожного движения») или нанесения разметки 
(выполняющей функции этих знаков), запрещающих въезд 
всех транспортных средств в данном направлении (знак 3.1), 
остановку или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 
3.28, 3.29, 3.30) либо обозначающих дорогу или проезжую 
часть с односторонним движением либо выезд на такую 
дорогу или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2), граждане 
информируются о введении соответствующего запрета и 
(или) изменении схемы организации дорожного движения, а 
также о причинах принятия такого решения на 
автомобильных дорогах местного значения, расположенных 
в границах муниципального образования Тогульский район.

4. Информирование осуществляется в 
установленные п. 3 настоящего Порядка сроки посредством: 
размещения информации на официальном сайте 
муниципального образования Тогульский район в сети 
Интернет; размещения информации на информационных 
табло (стендах), размещенных в общедоступных местах 
вблизи от места установки соответствующих дорожных 
знаков или нанесения разметки, опубликования информации 
в средствах массовой информации и (или) информационном 
бюллетене органа местного самоуправления.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2023 № 164
Об утверждении Порядка содержания и 
ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
муниципального образования Тогульский 

район Алтайского края
В соответствии с Федеральными законами от 

10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного  
движения", от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации",от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской

4



OBGiRHHIK МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
Федерации", Уставом муниципального образования 
Тогульский район Алтайского краяпостанавляю:

1. Утвердить Порядок содержания и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на 
официальном сайте Администрации Тогульского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
опубликовать в районной газете «Сельские огни».

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Приложение к постановлению Администрации 
Тогульского района от 17.07.2023 № 164 

Порядок содержания и ремонта автомобильных 
дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования Тогульский район Алтайского 
края

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта 

автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования Тогульский района 
Алтайского края (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 N 
196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", от 06.10.2003 
N 131-ФЭ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации",от 08.11.2007 N 
257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации".

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем 
Порядке, применяются в значениях, определенных 
Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации".

1.3. Организация и проведение работ по ремонту 
автомобильных дорог и работ по содержанию 
автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и 
содержанию автомобильных дорог) включают в себя 
следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных
дорог;

б) планирование и финансирование работ;
в) разработка проектно-сметной документации на 

работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) проведение работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог;
д) приемка работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог.
2. Оценка технического состояния автомобильных

дорог
2.1. Оценка технического состояния 

автомобильных дорог проводится в порядке, установленном 
приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 27.08.2009 N 150 "О порядке проведения оценки 
технического состояния автомобильных дорог".

3. Планирование и финансирование работ
3.1. Планирование проведения работ по ремонту 

автомобильных дорог осуществляется с учетом степени 
соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик 
автомобильных дорог требованиям технических 
регламентов на основании результатов оценки технического 
состояния автомобильных дорог, нормативов финансовых 
затрат на ремонт автомобильных дорог и муниципальных 
программ.

3.2. Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения осуществляется за 
счет средств краевого и местного бюджета, иных 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации источников финансирования, средств, 
привлеченных в порядке и на условиях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

3.3. Нормативы финансовых затрат на 
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог местного значения и правила расчета размера 
ассигнований местного бюджета на указанные цели

определяются в соответствии с постановлением 
Администрации Тогульского района от 06.02.2018 N 33 "О 
нормативах финансовых затрат на содержание, ремонт и 
капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и правилах их расчета".

3.4. Финансирование работ за счет средств 
местного бюджета осуществляется в пределах 
установленных лимитов бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год.

3.5. Перечисление денежных средств за 
выполненные работы производится на основании актов 
выполненных работ, справок о стоимости выполненных 
работ, счетов, счетов-фактур, а также в соответствии с 
условиями заключенных муниципальных контрактов.
4. Разработка проектно-сметной документации

4.1. Проекты и сметные расчеты по ремонту и 
содержанию дорог разрабатываются с учетом 
Классификации работ по ремонту и содержанию дорог, 
утвержденной приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 "Об 
утверждении Классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог".

4.2. Состав необходимой документации на 
капитальный ремонт автомобильных дорог и сооружений на 
них определяется Положением о составе разделов 
проектно-сметной документации и требованиях к их 
содержанию, утвержденным постановлением Правительства 
РФ от 16.02.2008 N 87.

5. Проведение работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог
5.1. Работы по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог осуществляются в 
соответствии с классификацией, установленной 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
дорожного хозяйства, в также на основании требований 
технических регламентов, строительных норм и правил, 
методических рекомендаций и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации.

5.2. Перечень участков автомобильных дорог, 
подлежащих капитальному ремонту, ремонту, а также 
проведению работ по содержанию, определяется на 
основании:

- сезонных обследований технического состояния 
автомобильных дорог, проводимых два раза в год (весной и 
осенью);

- обследований автомобильных дорог, проводимых 
в плановом порядке.

5.3. Назначение состава и видов работ 
производится в соответствии с Классификацией работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог, утвержденной приказом 
Министерства транспорта Российской Федерации от 
16.11.2012 N 402.

5.4. Работы по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог осуществляются на 
основании заключаемых с подрядными организациями, 
муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ от 05.04.2013 "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд".

5.5. Критерием для назначения капитального 
ремонта автомобильных дорог является такое транспортно
эксплуатационное состояние дороги, при котором прочность 
дорожной одежды снизилась до предельно допустимого 
значения или параметры и характеристики других элементов 
дороги и дорожных сооружений не удовлетворяют 
возросшим требованиям движения настолько, что 
невозможно или экономически нецелесообразно приводить 
их в соответствие с указанными требованиями посредством 
работ по ремонту и содержанию.

5.6. При ремонте автомобильной дороги 
проводится восстановление транспортно-эксплуатационных 
характеристик, ее потребительских свойств путем 
возмещения износа покрытия, устранение деформаций и 
повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, 
искусственных сооружений, элементов обстановки и 
обустройства автомобильной дороги.

5



GBGiRHHIK МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
5.7. Периодичность, объемы и сроки проведения 

работ по содержанию автомобильных дорог определяются 
заключенными с подрядными организациями 
муниципальными контрактами.

5.8. Обязанность по обеспечению соответствия 
состояния дорог при их содержании правилам, стандартам, 
техническим нормам и другим нормативным правовым 
документам возлагается на лиц, осуществляющих 
содержание автомобильных дорог по муниципальным 
контрактам.

6. Приемка работ по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог

6.1. Приемка выполненных работ осуществляется 
муниципальным заказчиком в соответствии с действующими 
строительными нормами и правилами, техническими 
требованиями и на основании условий заключенных 
муниципальных контрактов.

6.2. При приемке работ по содержанию 
автомобильных дорог проводится оценка уровня 
содержания автомобильных дорог с целью выявления 
степени выполнения установленного муниципальным 
контрактом уровня содержания автомобильных дорог в 
соответствии с требованиями СНиП, ГОСТ, ТУ и иных 
методических документов.

6.3. По результатам оценки уровня содержания 
автомобильных дорог составляется акт формы N КС-2 "Акт о 
приемке выполненных работ". Основанием принятия работ 
по содержанию автомобильных дорог является 
подтверждение соответствия объемов выполненных работ 
содержанию производственной и исполнительной 
документации, а также соблюдение уровня требований к 
качеству содержания и обеспечения безопасности 
движения.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.07.2023 № 165
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 05.07.2018 № 163
В соответствии с Федеральным законом от

18.03.2023 № 71 -ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и
3 Федерального закона «О газоснабжении в Российской 
Федерации» и Жилищного кодекса Российской 
Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В административный регламент осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории 
Тогульского района Алтайского края, утвержденный 
постановлением Администрации Тогульского района от
05.07.2018 № 163 (в ред. от 04.07.2019 № 311, от
17.12.2019 № 433) «Об утверждении административного 
регламента осуществления муниципального жилищного 
контроля на территории Тогульского района Алтайского 
края», внести следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.4.2 пункта 1.4 административного 
регламента осуществления муниципального жилищного 
контроля на территории Тогульского района Алтайского 
края, утвержденного постановлением от 05.07.2018 № 163, 
дополнить абзацем следующего содержания: «соблюдение 
требований к безопасной эксплуатации и техническому 
обслуживанию внутридомового и (или) внутри квартирного 
газового оборудования, а также требований к содержанию 
относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме 
вентиляционных и дымовых каналов».

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного постановления 
оставляю возложить на первого заместитель главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

4.Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2023 г.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.07.2023 № 166
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка Князевой 
Жанны Борисовны, проживающей по адресу: с. Антипино, 
ул. Октябрьская д.12 кв. 15 в соответствии с п. III. 
Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, 
без проведения торгов», на основании ст. 39.15 Земельного 
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Князевой Жанне Борисовне, паспорт: 0119 № 669900 
выдан:19.10.2020 г., ГУ МВД России по Алтайскому краю :

1.1. - кадастровый номер земельного участка: 
22:48:030101:247
- площадь земельного участка: 89983 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 5 км по направлению на северо-запад от 
с. Антипино
- вид разрешенного использования земельного участка: 
сельскохозяйственное использование;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.07.2023 № 167
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном  

согласовании предоставления земельного участка ИП 
Главы КФХ Десяткова Алексея Анатольевича, 
ИНН/ОГРНИП 227800833154/307220509900017
проживающего по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, ул. Парковая, д.25 в 
соответствии с п. III. Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной  
собственности, и земельных участков, государственная  
собственность на которые не разграничена, без 
проведения торгов», на основании ст. 39.15 Земельного  
кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду ИП 
Главе КФХ Десяткову Алексею Анатольевичу, паспорт: 0104 
№ 036802 выдан:25.09.2003 г., ОВД Железнодорожного 
района гор.Барнаула:

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ1
- площадь земельного участка: 193482 кв.м;
- адрес земельного участка: РФ, Алтайский край, Тогульский 
район, примерно в 4,5 км по направлению на юго-восток от с. 
Старый Тогул
- вид разрешенного использования земельного участка: для 
сельскохозяйственного производства;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

6



OBGiRHHIK МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
3. Срок действия настоящего постановления 

составляет два года со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 168
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка из 
земель населенного пункта

Рассмотрев заявление Мачапина Валерия 
Павловича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Титово, Молодежная д.28 на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 355 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Титово, Молодежная улица, 
земельный участок 31/1, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -  для размещения 
здания склада.

2. Согласовать предоставление в аренду Мачалину 
В.П. земельного участка, площадью 355 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Титово, Молодежная улица, 
земельный участок 31/1, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -для размещения 
здания склада.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 169
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель населенного пункта

Рассмотрев заявление Мартюшина Григория 
Викторовича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Титово, ул. Молодежная д.6 на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения земельного 
участка на кадастровом плане территории площадью 360 
кв.м., расположенного:Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Титово, Молодежная улица, 
земельный участок 31/2, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -  для размещения 
здания склада.

2. Согласовать предоставление в аренду 
Мартюшину Г.В. земельного участка, площадью 360 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский муниципальный район, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Титово, Молодежная улица, 
земельный участок 31/2, из земель населенного пункта с 
видом разрешенного использования -  для размещения 
здания склада.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 170
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном  

согласовании предоставления земельного участка 
Мартюшина Григория Викторовича, проживающего по 
адресу: с. Титово, ул. Молодежная д.6 в соответствии с 
п. III. Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст.
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Мартюшину Григорию Викторовичу паспорт: 0107 № 008520 
выдан:28.12.2007 г., ТП в с.Тогул Межрайонного отдела №3 
УФМС России по Алтайскому краю :

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 360 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Тогульский сельсовет, село Титов, Молодежная 
улица, земельный участок 31/2
- вид разрешенного использования земельного участка: для 
размещения здания склада;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 171
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном  

согласовании предоставления земельного участка 
Мачапина Валерия Павловича, проживающего по 
адресу: с. Титово, ул. Молодежная д.28 в соответствии с 
п. III. Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, 
государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов», на основании ст.
39.15 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующего земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду 
Мачалину Валерию Павловичу паспорт: 0104 № 404832 
выдан:20.05.2004 г., отделом внутренних дел Тогульского 
района Алтайского края :

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 355 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Тогульский сельсовет, село Титово, Молодежная 
улица, земельный участок 31/1
- вид разрешенного использования земельного участка: для 
размещения здания склада;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

7



GBGiRHHIK МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023
4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 172
О внесении дополнений в постановление 

Администрации Тогульского района от 
05.05.2011 № 111

В целях оптимального размещения 
нестационарных торговых объектов на территории  
района, руководствуясь Федеральным законом от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», приказом управления Алтайского края по 
развитию предпринимательства и рыночной 
инфраструктуры от 23.12.2010 № 145 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения схем размещения 
нестационарных торговых объектов на территории  
муниципальных образований Алтайского края», Уставом 
муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в постановление Администрации 
Тогульского района от 05.05.2011 № 111 «Об утверждении 
схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Тогульского района» (в ред. постановления от
10.06.2019 № 272) следующие дополнения:

- дополнить схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории Тогульского района 
пунктом 4 следующего содержания (схема прилагается):

1 Тогул ьск 12 кио Продоволь
ИЙ ск ственные
район, с. товары
Антипин
о, ул.
Комсомо
льская,
20А

2. Опубликовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Тогульского района.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Первого заместителя главы 
Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.07.2023 № 174
Об уточнении вида разрешенного 

использования земельного участка
На основании приказа Федеральной службы  

государственной регистрации, кадастра и картографии 
от 10.11.2020 г. № П/0412 «Об утверждении 
классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Изменить вид разрешенного использования 
земельного участка из земель сельскохозяйственного 
назначения, площадью 89983 кв.м., расположенного: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 5 км по 
направлению на северо-запад от с. Антипино, кадастровый 
номер участка 22:48:030101:247, с «сельскохозяйственное 
использование» на «сельскохозяйственное использование 
(сенокошение)».

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.07.2023 № 175
О предварительном согласовании 

предоставления земельного участка
Рассмотрев заявление о предварительном 

согласовании предоставления земельных участков 
Акционерного Общества «Труд», юридический адрес: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Старый Тогул, ул. 
Трудовая, 5 ИНН/КПП 2278001730/227801001, ОГРН 
1022202916229 в соответствии с п. III. Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, без проведения 
торгов», на основании ст. 39.15 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предварительно согласовать предоставление 
следующих земельных участков, государственная 
собственность на который не разграничена, в аренду АО 
«Труд»:

1.1. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 1821 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, 
улица Садовая, земельный участок 4В
- вид разрешенного использования земельного участка: 
обеспечение сельскохозяйственного производства 
(размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, 
ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники );

1.2. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 871 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, 
улица Трудовая, земельный участок 5Г
- вид разрешенного использования земельного участка: 
обеспечение сельскохозяйственного производства 
(размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, 
ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники );

1.3. - кадастровый номер земельного участка: ЗУ 1
- площадь земельного участка: 1282 кв.м;
- адрес земельного участка: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский муниципальный район, сельское 
поселение Старотогульский сельсовет, село Старый Тогул, 
улица Трудовая , земельный участок 5В
- вид разрешенного использования земельного участка: 
обеспечение сельскохозяйственного производства 
(размещение машинно-транспортных и ремонтных станций, 
ангаров и гаражей для сельскохозяйственной техники );

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

Глава района В.А. Басалаев



СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ: ПРАВОВЫХ АКТОВ ИЮЛЬ 2023

Р Щ
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.07.2023 № 115/1 -р

Создать комиссию по осуществлению закупки и 
наделения полномочиями на подписание протоколов 
заседаний комиссии от имени заказчика в составе:

1. Чернядьева Алла Юрьевна, первый заместитель 
главы Администрации района, начальник Главного 
управления по экономическому развитию и имущественным 
отношениям Администрации района.

2. Бескровный Денис Владимирович, начальник 
отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации района.

3. Кузнецова Инна Александровна, ведущий 
специалист по муниципальным закупкам отдела экономики 
Главного управления по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации района.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 №117-р

В связи с выделением дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов на 2023 год 
комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района увеличить ассигнования 
на 2023 год на 11967000,00 руб.:

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 3877000,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 111- 500000,00 руб.,
057 0703 4420010420 119- 151000,00 руб.,
057 0801 4410060570 111- 600000,00 руб.,
057 0801 4410060570 119- 181200,00 руб.,
057 0801 4430010530 111- 706800,00 руб.,
057 0801 4430010530 119- 214300,00 руб.,
057 0801 4460060560 111- 100000,00 руб.,
057 0801 4460060560 119- 30000,00 руб.,
057 0804 0120010110 121- 71200,00 руб.,
057 0804 0120010110 129- 20500,00 руб.,
057 0804 0250010820 121- 1000000,00 руб.,
057 0804 0250010820 129- 302000,00 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района увеличить 
ассигнования на 2023 год в сумме 8090000,00 руб., в т.ч.: на 
реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
стабильного водоснабжения населения, на 2023 год, в 
сумме 4500000,00 руб.,

Администрации Тогульского сельсовета в сумме -
4500000.00 руб.
по коду экономической классификации:

092 1403 9850060530 540 -  4500000,00 руб.
На реализацию социально- значимых проектов в 

сумме 3590000,00руб.
Администрации Тогульского сельсовета в сумме -

3590000.00 руб.
по коду экономической классификации:

092 1403 9850060530 540 -  3590000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Тогульского района внести изменения на 
2023 год в сводную бюджетную роспись.
Основание: Распоряжение Правительства Алтайского края 

от 19.07.2023 г. № 241-р.

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 № 118 -р

На основании Распоряжение Правительства 
Алтайского края от 19.07.2023 г. № 243-р. комитету по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Тогульского района уменьшить ассигнования в сумме
33800.00 руб., в т.ч.:

Администрации Тогульского района в сумме
33800.00 рублей по коду экономической классификации:

303 0105 0140051200 121 -33800,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись. 
Основание: Основание: Распоряжение Правительства 

Алтайского края от 19.07.2023 г. № 243-р.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 № 119 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 12979,90 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4420010420 244 -1200,00 руб.,
057 0801 4430010530 244- 6820,00 руб.
057 0801 4410060570 244-4959,90 руб.

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2023 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

9



О Ш П Е Ы М К М У Н М и М П Л Д Ь Ы Ы Ж Д ^ ^ В П Ш Ы К Л ^ О ^ М Ш Д ^ ^ Ш З
СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ III
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 26.07.2023 № 115/1 -р 9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 № 117 -р 9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 № 118 -р  9 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 31.07.2023 № 119 -р 9

РАЗДЕЛ II
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.07.2023 № 153 2
Об утверждении акта размещения защитного сооружения 
гражданской обороны, сооружения инженерной защиты 
расположенного по адресу: Алтайский край, с. Тогул, 
примерно в 35 м. к югу-востоку от здания АЗС №89 по ул. 
Братьев Шутаковых
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.07.2023 № 154 3
О предоставлении земельных участков из земель 
населенных пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.07.2023 № 157 4
Об изменении назначения жилого дома на многоквартирный 
дом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.07.2023 № 158 4
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 09.08.2021 № 265
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2023 № 163 4
Об утверждении положения о порядке информирования 
населения об установке дорожного знака или нанесения 
разметки на автомобильных дорогах местного значения, 
расположенных в границах муниципального образования 
Тогульский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.07.2023 № 164 4
Об утверждении Порядка содержания и ремонта 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения муниципального образования Тогульский район 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.07.2023 № 165 6
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 05.07.2018 № 163
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.07.2023 № 166 6
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.07.2023 № 167 6
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 168 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель населенного пункта 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 169 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка из земель населенного пункта 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 170 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 171 7
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25.07.2023 № 172 8
О внесении дополнений в постановление Администрации 
Тогульского района от 05.05.2011 № 111 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.07.2023 № 174 8
Об уточнении вида разрешенного использования земельного 
участка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.07.2023 № 175 8
О предварительном согласовании предоставления 
земельного участка

10


